DE conjuratione, vel conspiratione, in con-
cilio Chalcedonensi cap. XIV. (k) scri-
ptum est: *Conjurationis, vel conspirationis
crimen* *O* ab exteris legibus est omnino pro-
hibitum; multo magis hoc in Dei ecclesia ne-
fiat, admonere conveniet. Si qui ergo cleri-
ci (l), vel monachi reperti fuerint conjuran-
tes, aut conspirantes, aut insidias ponentes
Episcopis, aut clericis, a gradu proprio peni-
tus abiiciantur.

C A P U T X X .

De his, qui sacramento se obligant, ne ad pacem redeant.

DE his vero, qui sacramento se obligant,
ne ad pacem redeant, in concilio Iler-
densi cap. VII. [m] ita scriptum est: *Qui sa-
cramento se obligaverit, ut litiget (n) cum
quolibet, ne ad pacem ullo modo redeat; pro
perjurio, uno anno a communione corporis, *O*
sanguinis Domini segregatus, reatum suum
eleemosynis, *O* fletibus, *O* quantum potue-
rit, jejunii absolvat. Ad caritatem [o] vero,
qua operit multitudinem peccatorum, celeri-
ter venire festinet.*

C A P U T X X I .

De his, qui noxia juramenta conficiunt, quo- modo pœnitere oporteat.

DE iniquo ergo juramento, & ad proximi-
noxam pertinente, in Toletana Synodo
cap. II. [p] ita scriptum continetur: *Etenim
dum perjurare compellimur, creatorem qui-
dem offendimus, sed nos tantummodo macu-
lamus. Cum vero noxia promissa complemus,
O Dei iussa superbe contemnimus, ut prox-
mis impia crudelitate noceamus (q), *O* nos
ipsos crudeliori mortis gladio (r) trucidamus.
Illic enim dupli culparum telo percutimur,
hic tripliciter jugulamur. Restat ergo, ut eo
(s) nostra perga*t* sententia, quo (t) misericor-
diæ*

a Vox *necessario*, non placet. *b* Est in Corp. canon. cap. LVI. ex epist. XXII. cap. VI. in concil. Refert Grat. I. q. 7. cap. 14. *QUOTIENS.* *c* *Transisse*, Corp. can. & Concil.

d Sic etiam Corp. canon. *nos præsumere*, concil. *e* Rabani verba sunt.

f Sic est in concil. Refert Gratian. I. q. 2. cap. 12. *CLERICI*. in fine.

g Hoc est, inter peregrinos communionem accipiat, non inter clericos ejusdem ecclesiæ. Vide Agath. cap. 2. & Regiens. cap. 3. & Ilerdens. cap. 16. sic laica communio est inter laicos data. Apost. cap. 15. Eliber. c. 76. & Agath. c. 50. Aurelian. c. 6. Aurel. 3. cap. 2. Syriac. epist. 1. cap. 11. Innoc. ep. 22. cap. 4. Pelag. 2. epist. 2. Felix 3. in syn. Rom. cap. 2. Hadrian. 2. in syn. Rom. cap. 2. & in epist. lecta in synod. 8. CP. act. 7. Basil. ad Amphil. cap. 32.

h Sic etiam in concil. Refert Burch. lib. 3. cap. 183. Ivo. part. 3. cap. 156. decr. Anselm. lib. 5. cap. 76. Cæsaraug. lib. 7. cap. 99. & Gratian. 12. q. 2. cap. 33. si *quis*. & cap. 40. si *quis*.

i Per abstinentiam, conc. & Burch. & alii.

k Cap. XVIII. est in Corp. can. ex interpretatione Dionysii. Refert conc. Tullense post epist. synod. & Gratian. II. q. 1. cap. 22. *CONSPIRATIONUM*. ex alio interpret.

l Refert Burchard. lib. 10. cap. 68. & Ivo part. 12. cap. 87. decret. & Anselm. lib. 8. cap. 16. & Pœnit. Rom. tit. 6. cap. 18. & Gratian. 12. q. 1. cap. 24. si *qui*.

m Sic est in concil. Refert Burchard. lib. 12. cap. 17. & Ivo part. 12. cap. 74. decr. & Gratian. 22. q. 4. cap. 11. *QUI SACRAMENTO*. Vide Troslejan. cap. 11. Pœnit. Rom. 2. cap. 11.

n Ut litigans, conc. & Grat.

o 1. Pet. 4. b.

p Toletana olla*va* capite secundo, ex concil. Refert Burch. lib. 12. cap. 29. & Ivo part. 12. c. 16. & 84. decr. & lib. 8. tit. 8. cap. 20. Panorm. Cæsaraug. lib. 6. cap. 13. & Gratian. distinct. 13. cap. 1.

q Sic etiam Burchard. *O* pro *ut*, & *nocemus* pro *noceamus*, concil. & Ivo d. cap. 16. & 84. & in Panorm. & Cæsar. & Grat.

r Sic etiam Burch. & Ivo d. cap. 16. & 84. & in Panorm. & Cæsar. & Grat. *gladio*

concil. *s* Ut *hac*, conc. Burch. ut Raban. & Ivo d. cap. 84. *t* Qua, conc. *qua*, Burch. & Ivo.

Matt. 9. *die patuerit via. Quæ ita Domino probatur accepta, ut plus eam cupiat, quam sacrificia veneranda, dicente ipso: „Misericordiam vo- „lui, & non sacrificium“.* Hac indulgentia concessa licentia, miserationis ipsius opus in gloriose Principis potestatem redigimus: ut quia Deus illi miserandi [a] aditum patefecit; remedia pietatis, ipse quoque non deneget, quæ ita principali discretione moderata persistant, ut & illis ita sit, quatenus [b] misericordia contributa, ut nusquam (c) gens, aut patria per eosdem aut periculum quodcumque perferat, aut jacturam: hæc miserationis obrentu temperasse sufficiat. Ceterum quia [d] juramenta pro regie potestatis salute, vel constitutione [e] gentis, & patriæ, vel hactenus sunt exacta, vel deinceps extiterunt [f] exigenda; omni custodia, omniisque vigilancia indissolubiliter decernimus observanda, membrorum truncatione mortisque sententia, religione penitus absoluta. Sed ne prævarum mentium versuta nequitia nosmet ad perjurii aliquando provocet culpam; neve a sancta Fidei regula hanc adserat venire sententiam, tam divinæ auctoritatis oracula, quam præcedentium Patrum (g) huic narracioni curavimus innectenda (h). Sic enim per Hier. 18. *Hieremiam dicit: „Repente loquar adversus gentem, aduersus regnum, ut eradicem, & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod loeetus sum aduersus eam, agam & ego pœnitentiam super malo, quod cogitavi, ut facerem ei“.* Et per Ezechielem (i): *Si dixero, inquit, justo quod vita vivat, & confisus in justitia sua fecerit iniuriam, omnes justitiae ejus oblivioni tradentur: & in iniuriate sua, quam operatus est, in ipsa morietur. Si autem dixerit impio, morte morieris, & egerit pœnitentiam, vita vivet, & non morietur“.* Si ergo nostra conversio sic divinam mutat sententiam, cur miserorum tanta lacrymæ, vel pressura tam crudam non temperent ex misera-

ratione vindictam. Hinc populo etiam Israeli- rato sepe ultio promissa suspenditur: Ninevitarum (k) perducio divina sententia permutatio sedatur (l). Nam sanctus Ambrosius in libro tertio de Officiis cap. XII. (m) ita ait: Ambros.
„Purum igitur, ac sincerum oportet esse effe- ctum, ut unusquisque simplicem sermonem proferat: vas suum in sanctitate possideat, ne fratrem circumscriptione verborum indu- cat (n) nihil promittat in honestum. At si promiserit, tolerabilius est promissum non facere, quam facere, quod turpe fit. Sæpe ple- rique (o) constringunt seipsoſ jurisjurandi fa- cramento: ut ipsi cognoverint promittendum non fuisse sacramentum, tamen (p) contem- platione faciunt, quod spouonderunt. Sicut de Herode supra scripsimus, qui saltatrici præmium turpiter promisit, crudeliter sol- vit: Turpe, quod regnum pro saltatione promittitur: crudele, quod mors Prophetæ pro jurisjurandi religione donatur. Quanto tolerabilius tale fuislet perjurium sacra- mento“. *Et post pauca de Jephthe (q) discer- nens: „Miserabilis necessitas, quæ solvitur par- ricidio. Melius est non vovere (r) id, quod sibi is, cui promittitur, nolit exolvi“.* *Et post paululum: „Non semper (s) igitur pro- missa, solvenda omnia sunt. Denique ipse Dominus, sicut Scriptura indicat, frequenter suam mutat sententiam“.* *Vir quoque sanctissimus Augustinus, investigationis acumine acu- tus: „Inveniendi aditus patet (t), minora semi- per elegantur. Quia & qui murorum ambitu- ne fugiat clauditur, ibi se in fugam præcip- pitat, ubi brevior murus invenitur“.* *Hinc & Isidorus (u) ait: „Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio“.* *Similiter in Synonymis (x): „In malis promissis rescinde fidem; in turpi voto muta decretum; quod incaute vovisti, ne facias. Impia est promissio, quæ scelere adimpletur“.* Augustin.
Unde necesse est (y), ut male jurans dignam-
Isidorus.
S. s. 2.
pœni-

^a Sic Burch. missendi, concil. & Ivo. ^b Sic aliquatenus, concil. ita sit; Burch. & Ivo.

^c Et pro ut, conc. ut, Burch. ut & nusquam, Ivo.

^d Quæcumque, conc. que, Burch. ceterum, Ivo.

^e Et contumaciam, conc. Burch. ut Raban. & Ivo.

^f Existerint, conc. & Burch. & Ivo.

^g Patrum asserta, conc. Patrum, Burchard. & Ivo.

^h Adduntur alia in conc. ea non habent Burch. & Ivo habet Grat. 22. q. 4. cap. 9. INCOMMUTABILIS.

ⁱ Ezech. 33. cap. k Nivivitarum.

^l Adduntur alia in concil. ex Ambroſio lib. 1. de officiis cap. 50. non sunt apud Burch. & Ivo.

^m Refert Ivo parte 12. cap. 17. decret. Cæſ. lib. 6. cap. 14. & Grat. 22. q. 4. cap. 8. UNUSQUISQUE.

ⁿ Sic Burch. & Ivo, & Cæſ. & Grat. seducat, concil. o Ivo lib. 8. & tit. 8. cap. 16. Panorm.

^p Sacramenti tamen, concil. & Ivo d. cap. 17. & Cæſ. & Grat. d. c. 16. & jus sacramenti, tamen, Burch.

^q Judic. 11. f. g. r Quam vovere, additur in concil. & apud Grat. non habet Burch.

s. Gratian. 22. q. 4. cap. 12. NON SEMPER.

t Mengofus locus ex conciliis sanandus, item ex Burch. laudatur principio B. Augustinus: *vestigationis acumine cautus, inveniendi arte præcipuus &c. mox ejus verba ponantur: Duo sunt omnino genera mendaciorum &c. postea ex libris moralibus B. Gregorii referuntur illa: Quia ergo Beemoth, &c. Nervi testiculorum &c. ut apud Gratian. dist. 13. cap. 2. Postea additur: Ut cum mens inter minora, & maxima peccata constringitur, si omnino nullus sine peccato aditus evadendi patet &c. Investigationis acumine acutus, habet Burch. qui verbor. Gregorii ini- tiuum facit ab illis: Cum mens &c. evadendi aditus patet.*

^u Sic etiam Burch. d. cap. 29. in lib. sententiar. secundo, additur in concil. ubi laudes Isidori scriptæ sunt. Vide lib. 2. cap. 31. sententiar. de summo bono. Refert Burch. lib. 12. cap. 10. & Ivo lib. 8. tit. 8. cap. 25. part. 1. Panorm. & part. 12. cap. 36. & 67. decret. & Gratian. 22. q. 4. cap. 13. NON EST.

^x Refert Ivo d. part. 12. cap. 12. & Cæſaraug. lib. 6. cap. 11. & Grat. cap. 5. IN MALIS. d. q. 4.

^y Rabani verba sunt, quæ habet etiam Burch. d. cap. 29. & cap. 7. lib. c. 12. & Ivo part. 12. cap. 64. decret. & Grat. d. q. 4. c. 14. & 15.

324 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

Exod. 20. pœnitentiam agat, eo quod nomen Domini contra præceptum illius sumpsit in vano (a); quia in Exodo scriptum est: *Nec enim inson-tem habebit Dominus eum, qui assumpserit nomen domini Dei sui frustra.* Et in Leviti-co (b): *Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen domini Dei tui: ego Dominus, Tamen malum, quod facturum se sacramento devoverat, omnino non faciat: quoniam ful-ta vota frangenda sunt.*

C A P U T XXII.

De his, qui ad ecclesiæ patrocinium confu-giunt, ne tradantur persequenteribus se sine fædere paci.

DE his ergo, qui ad ecclesiæ patrocinium confugiunt, ne tradantur, in concilio Arauficano cap. V. (c) ita scriptum est: *Eos au-trem, qui ad ecclesiam confugerint, tradi non oportet; sed loci sancti reverentia, & intercessione defendi.* In concilio Aurelianensi cap. I. (d) de homicidiis, & adulteriis, & furibus, si ad ecclesiam confugerint, ita scriptum est: *Id con-stituimus obscrundum, quod ecclesiastici ca-nones decreverunt, & lex Romana constituit; ut ab ecclesiæ atrio, vel domo Episcopi eos abstrahere (e) omnino non liceat: sed nec al-tari (f) confignari, nisi ad Evangelia datis sacramentis, de morte, & debilitate, & omni pœnarum genere sint securi; ita ut ei, cui reus fuerit criminosis, de satisfactione conueniat.* Quod si sacramenta sua convictus fuerit violasse reus perjurit, non solum a com-munione ecclesiæ, vel omnium clericorum, verum etiam, & a catholicorum convivio se-paretur. Quod si cui reus est, noluerit sibi intentione (g) faciente componi, & ipse reus de ecclesia actus timore discesserit, ab eccl-eisia clericis non queratur.

Item in eodem concilio cap. II. (h) scriptum

est de raptoribus, si ad ecclesiam confugerint: *De raptoribus autem id constituendum esse censuimus, ut si ad ecclesiam raptor cum rapta convenerit (i), & fœminam ipsam vio-lentiam perculisse constiterit, statim libera-tur de potestate raptoris: & raptor, mortis, vel pœnarum impunitate concessa, ad serviendu(m) (k) subiectus sit, qui redimendi se libe-ram habeat facultatem. Si vero quem raptus, patrem habere constiterit, & puella raptori consenserit, potestati patris excusata reddatur: & raptor a patre superioris conditionis satis-factione teneatur obnoxius.*

Item in eodem concilio cap. III. (l) scri-ptum est de servis, si ad ecclesiam confugerint: *Servus, si ad ecclesiam confugerit pro qua-libet culpa, si a domino omissa [m] culpa sa-cramentum suscepit, statim ad servitium domini sui redire cogatur. Et postea quam dato sacramento domino suo fuerit consigna-tus, si aliquid pœnae pro eadem culpa, qua excausatur, probatus fuerit pertulisse; pro con-temptu Ecclesiæ, & prævaricatione fidei a communione, & convivio catholicorum, sic ut superius comprehensum est (n), extraneus habeatur. Si vero servus pro culpa sua ab Ec-clesia defensatus, sacramenta domini clericis exigentibus de impunitate perceperit, exire nolentem, a Domino liceat occupari.*

C A P U T XXIII.

De his, qui divinationes experunt, & incan-tationibus, sive auguriis deserviunt.

IN Ancyrano concilio cap. XXIV. (o) de his, qui divinationes experunt, & morem Gen-zilium subsequuntur, aut in domos suas hu-juscemodi homines introducunt, exquirendi aliiquid arte malefica, aut expiandi causa; sub regula quinquennii iaceant secundum gradus pœnitentie definitos (p).

Item

^a In vanum, Burch. & Ivo, & Grat. ^b Levit. 19.

^c Sic etiam est in conc. Refert Burch. lib. 3. cap. 195. & Ivo part. 3. cap. 112. decr. & Grat. dist. 87. cap. 6. eos. ^d Sic est apud Isidor. Mercatorem cap. 3. in Colonien. editione. Refert Burch. lib. 3. cap. 190. & Ivo part. 3. cap. 187. decr. & Grat. 17. q. 4. cap. 36. ID CONSTITUIMUS.

^e Reos pro eos, conc. vel a claustro, quia hæc pro emunitate habentur, eos abstrahi, Burch. immunitate, Ivo & abstrahere, cetera, ut Burchard. & Gratian. & Raban.

^f Alteri confignare, conc. & Ivo, ut Gratian. & Burchard.

^g Intentione, conc. Burchard. ut Raban. & Ivo, & Gratian.

^h Sic etiam Isidor. Mercat. cap. 4. Colon. Refert Burch. lib. 3. cap. 191. & Ivo lib. 2. tit. 7. cap. 1. Panorm. & part. 3. cap. 108. decret. Anselm. lib. 18. cap. 57. Cæsaræng. lib. 10. cap. 88. & lib. 15. cap. 69. & Grat. 36. q. 1. cap. 3. DE RAPTORIBUS.

ⁱ Confugerit, conc. & Burch. & alii.

^m Pro admissa culpa, conc. & Gratian. pro commissa culpa, Burchard. & Ivo.

ⁿ His carent concilia, & Gratian. Burchard. ut Rab. & Ivo.

^o Cap. XXXIII. in Corp. can. ex interpretatione Dionysii Exigui cap. XXIV. est Græcis. Refert Burch. lib. 10. cap. 5. Ivo lib. 8. tit. 5. c. 2. Pan. & part. 11. c. 12. decr. Pœnit. Rom. tit. 6. c. 11. & Gratian. 26. q. 5. c. 2. QUI DIVINATIONES. Vidend. Martin. Bracar. c. 71. & conc. Troslej. c. 15. & Leo IV. in e-pist. ad Episcopos Britannicæ c. 4. & Capitul. lib. c. 21. in addit.

^p Apertius hæc Græci scribunt, qui triennio subjectos esse definunt, biennio in oratione sine oblatione. Vide Gregor. Thaumaturg. ηατη δοῦ βαθμοῖς τοῖς ὠχυτικένοις, τριπλα ἐπι υποττωτεως, η δύο ἑποδυχης χωρίς προσφορᾶς. Vide supra cap. 3.

Item in concilio Laodicensi cap. XXXVI.
 [a] de his, qui incantationibus & phylacteriis
 utuntur, ita scriptum est: Quod non oporteat
 sacris officiis deditos, vel clericos magos, aut
 incantatores existere, aut facere phylacteria,
 quæ animarum suarum vincula esse compro-
 bantur: eos autem, qui his utuntur, ab eccl-
 esia pelli præcipimus.

In concilio Agathensi (b) de sortilegiis [c],
 vel augurium servantibus, ut ab Ecclesia sepa-
 rentur, cap. XLII. scriptum est: Ne [d] de eo
 fortasse videatur omissum, quod maxime fi-
 dem catholicæ religionis infestat, quod ali-
 quanti clerci, sive laici student auguriis, &
 sub nomine fidei religionis, qua (e) Sanctorum
 sortes divinationis scientiam profitentur, aut
 quarumcumque [f] inspectione futura promit-
 tunt; hoc quicunque clericus, vel laicus de-
 tectus fuerit, vel consulere, vel docere, ab
 Ecclesia habeatur extraneus.

Item in concilio Toletanensi cap. XXIX.
 (g) ita scriptum est: Si quis Episcopus, aut
 presbyter, sive diaconus, vel quilibet ex or-
 dine clericorum magos aut aruspices, aut ario-
 los (h), vel sortilegos, aut eos, qui profiten-
 tur arte aliquam curiosam [i], aut aliquis
 eorum similia exercentes consulens (k) fuerit
 deprehensus; ab honore dignitatis sua depo-
 situs, monasterii curam (l) excipiat: ibique
 perpetua pœnitentiæ deditus, scelus admissum
 sacrilegi solvat.

In synodo Martini cap. LIX. [m] ita scri-
 ptum est: Non liceat sacerdotibus, vel cleri-
 cis, incantatores esse, & ligaturas facere:
 quod est colligatio animarum. Si quis hæc fa-
 cit, de ecclesia proiiciatur.

CAPUT XXIV.

Quod non liceat Christianis servare tradi-
 tiones Gentilium; nec ullis observatio-
 nibus festis eorum communicare.

Item in eadem synodo cap. LXXII. (n) scri-
 ptum est: Non liceat Christianis tenere
 traditiones Gentilium, & observare lunæ, aut
 stellarum cursum. Non liceat Christianis ob-
 servare, vel colere elementa, aut lunæ, aut
 stellarum cursum, aut inanem signorum fal-
 laciam, pro domo facienda, vel segetibus,
 vel arboribus plantandis, vel conjugiis socian-
 dis: Scriptum est enim: „ Omnia [o], quæ fa-
 citis, aut in verbo, aut in opere, omnia in
 nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gra-
 tias agentes Deo “ (p).

Item in eodem concilio cap. LXXII. (q) ita
 scriptum est, quod non liceat Kalendas obser-
 vare: Non liceat iniquas observationes agere
 Kalendarum, & otiosis vacare rebus [r]; ne-
 que lauro, aut viriditate arborum circuire
 [s] domos. Omnis hæc observatio paganismi est.

Item in eodem concilio cap. LXXIII. [t] scri-
 ptum est, quod non liceat medicinales her-
 bas aliqua (u) observatione colligere: Non li-
 ceat in collectione herbarum, quæ medicina-
 les sunt, aliquas observationes, aut incanta-
 tiones intendere (x), nisi tantum cum symbo-
 lo divino, & oratione Dominica, ut tantum
 Deus creator omnium, & dominus honoretur.

In concilio Laodicensi cap. XXXIX. [y] scri-
 ptum est de his Christianis, qui celebrant
 festa Gentilium: Quod non oporteat cum Gen-
 tilibus festa celebrare, & communicare pra-
 vitatibus eorum, qui sine Deo sunt.

CA-

^a Sic etiam est in Corpore canon. ex Dionysii interpretatione. Refert Ivo lib. 8. tit. 5. cap. 3. Panorm. & parte 11. cap. 3. decret. Grat. 26. q. 5. cap. 4. NON OPORTET. Vidend. Martin. Bracar. cap. 60. & conc. Agathensi. cap. 68. & Capitul. lib. 1. cap. 21.

^b Sic est in concil. Refert Burch. lib. 10. cap. 27. & Ivo lib. 8. tit. 6. cap. 1. Panorm. & part. 11. cap. 4. decret. & Grat. d. q. 5. cap. 6. ALIQUANTI. Vide conc. Venet. cap. 16.

^c De sortilegiis, conc. apulius. ^d Ac ne id, conc. Agathensi. At ne fortasse id, Venet. Nec illud est pre-
terendum, Burch. ^e Per eas, quas Sanctorum sortes vocant, conc. Agath. & Ivo in Pan. & in decret. & Grat. per eas, non est in Venet. cetera ut in Agath. quam sortes sanctorum vocant, Burch.

^f Scripturarum, addunt conc. Agath. & Venet. & Burchard. & alii.

^g Toletano IV. cap. 28. in conc. Refert Burch. lib. 10. cap. 48. & Ivo lib. 3. tit. 15. cap. 3. & lib. 8. tit. 5. cap. 4. Pan. & part. 11. cap. 5. & 23. decret. & Anselm. lib. 11. c. 122. & Grat. d. q. 5. c. 5. SI QUI.

^h Sic etiam Burch. & Anselm. aut certe augures, addunt concilia & Ivo, & Gratian.

ⁱ Artem magicam, conc. & Ivo, & Grat. vox curiosam, omittitur a Burchardo.

^k Aut aliquem eorum sublimia exercentes consuluisse, conc. aliquos pro aliquis, Burchard. & Anselm. cetera ut Raban. aliquos, Ivo. & Gratian. & consuluisse, cetera, ut Raban.

^l Censuram conc. monasterium ingressus, Burch. & Ans. curam, Ivo & Grat.

^m Cap. LX. in collect. Isidori Mercat. cap. LXI. in Colon. Non est autem synodus Martini, sed Martini Episcopi Brac. collect. ex Orientis conciliis. Hoc vero caput sumpsit ex Laodicensi. cap. 36. de quo supra dictum est.

ⁿ Martin. Bracar. cap. LXXII. & LXXIII. apud Isidor. Mercat. cap. LXXIII. in editione Coloniensis. Refert Burch. lib. 10. cap. 13. & Ivo parte 11. c. 40. decret. & Grat. 26. q. 5. cap. 3. NON LICEAT.

^o Ad Coloss. 3. cap. p. Addit alia Burch. & Ivo.

^q LXXIV. Martin. in concil. Refert Burch. lib. 10. cap. 15. & Ivo part. 11. cap. 42. decret. & Gratian. 26. q. 7. cap. 13. NON LICET.

^r Et otiosis vacare gentilibus, conc. vocem Gentilium omittit Burch. & Ivo. & Grat.

^s Cingere, concil. & Burch. & Ivo, & Grat. ^t Cap. LXXV. Martini, in conc. Refert Burch. lib. 10.

^u Ivo part. 11. cap. 47. decret. & Grat. 26. q. 5. cap. 3. NON LICEAT. p. 1.

^x Attendere, conc. & Burch. & Ivo, & Gratian.

^y Sic etiam est in Corpore canonum ex Interpretatione Dionysii Exigui.

326 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

C A P U T X X V .

Quod non sit cum paganis convivandum.

IN concilio Africano cap. XXVII. (a) scriptum est de Paganorum conviviis auferendis: *Illud etiam perendum, ut quoniam contra præcepta divina convivia multis in locis exercentur, quæ ab errore Gentili adtracta sunt; ita ut nunc a Paganis Christiani ad hæc celebranda cogantur, ex qua re temporibus Christianorum Imperatorum persecutio altera fieri occulte videatur, vetari talia jubeant;* & de civitatibus, & possessionibus imposita pœna prohiberi: maxime cum etiam natalibus beatissimorum Martyrum per nonnullas civitates, & in ipsis locis sacris talia committere non reformident, quibus diebus etiam quod pudoris est dicere, saltationes sceleratissimas per vicos atque plateas exerceant, ut matronalis honor, & innumerabilium fœminarum pudor devote venientium ad sacratissimum diem, injuriis lascivientium appetatur: *ut etiam ipsius sanctæ religionis pene fugiatur accessus.*

In decretis Leonis Papæ cap. XXX. (b) scriptum est de his, qui convivio Gentilium, & escis immolatiis usi sunt: *Si qui convivio solo Gentilium, & escis immolatiis usi sunt; possunt jejuniis & manus impositione purgari; ab idolothytis absentes, sacramentorum Christi possunt esse participes. Si autem aut idola adoraverunt, aut homicidiis, aut fornicationibus contaminati sunt, ad communionem eos, nisi per pœnitentiam publicam, non oportet admitti.*

C A P U T X X VI .

De Christianis, qui cum Judæis vescuntur, & quod Judæis non liceat habere Christianas uxores, vel concubinas, seu mancipium Christianum.

IN concilio Eliberitano cap. LV. (c) scriptum est de Christianis, qui cum Judæis vescuntur: *Si vero quis clericus, vel fidelis cum Judæis cibum sumpserit, placuit eum a communione abstinere (d), ut debeat emundari (e).*

In concilio Toletanensi cap. XIV. (f) scriptum est de Judæis: *Suggerente concilio, id gloriosissimus Dominus noster (g) canonibus inferendum præcepit, ut Judæis non liceat Christianas habere uxores, vel concubinas;*

neque mancipium Christianum in usus proprios comparare. Sed & filii [h], qui ex tali conjugio nati sunt, assumendos esse ad baptismum: nulla officia publica eos opus est agere [i], per quæ eis occasio tribuatur, pœnam Christianis inferre. Si qui vero Christiani ab eis Judæis in ritu (k) sunt maculati, vel etiam circumcisiti, non reddito pretio, ad libertatem, & religionem redeant Christianam.

C A P U T X X V I I .

Quod non congruat Christianis, comeditionibus interesse, nec histriones fieri, nec saltare in nuptiis, neque in convivis.

IN concilio Laodicensi cap. LV. (l) scriptum est, non congruere Christianis, comeditionibus interesse: *Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos ex collatis, vel comeditionibus convivia celebrare. Hoc autem ne laicis posse congruere.*

In concilio Africano cap. XXX. (m) scriptum est de histrionibus, Christianis factis: *Et de his etiam perendum, ut si quis ex qualibet ludrica arte ad Christianitatis gratian venire voluerit, ac liber ab illa macula permanere, non eum liceat a quoquam iterum ad eadem exercenda reduci, vel cogi.*

In concilio Laodicensi cap. LIII. (n) scriptum est, ut in Christianorum non saltetur nuptiis: *Quod non oporteat Christianos euntes ad nuptias plaudere (o), vel saltare: sed venerabiliter cœnare vel prandere, sicut Christianos decet.*

C A P U T X X V I I I .

Ut ad mensam Episcopi scripturæ divinæ legantur, & quod sacris ordinibus deditos viros non convenias ebrietatem sectari.

IN concilio Toletanensi cap. XII. (p) scriptum est, ut ad mensam Episcopi scripturæ divinæ legantur: *Pro reverentia Dei, & sacerdotum, id universa sancta constituit synodus, ut quia solent crebro mensis otiosæ fabulæ interponi, in omni sacerdotali convivio lectio scripturarum divinarum misceatur. Per hoc enim & animæ edificantur ad bonum, & fabulæ non necessariæ prohibentur.*

In canone Apostolorum c. XLII. (q) scriptum est, quod Episcopus, presbyter, aut diaconus alea-

^a Sic etiam est in can. Græcis est cap. LXI. ^b Sic etiam est in Corp. can. ex epist. 90. ad Rusticum Narbonensem Episcopum cap. 17. in concil. ^c Cap. L. est in concil.

^d Sic est in conc. editis. abstineri, in veteribus.

^e Toletano IV. cap. XIV. in conc. Refert Grat. dist.

^f Filios, conc. i. Eis injungantur, conc. & Grat.

^g Sic etiam est in Corp. can. ex interpretatione Dionysii Exigui. Græcis est cap. 54. Refert ex alio inter-

prete Grat. dist. 44. c. 10. NON OPORTET. Vidend. Martin. Brac. cap. 62.

^m Sic est in Corp. can. Græcis est Carthag. cap. IV.

ⁿ Sic etiam est ex Dionysii interpretatione in Corpore canon.

^p Graci ballere, vel saltare, Isidor. Mercat.

& Gratian. distinct. 44. cap. 11. PRO REVERENTIA.

^q Sic est in Corp. can. ex Dionysii interpretatione. Refert Burchard. lib. 2. cap. 169. & Ivo part. 6. cap. 260. decret.

cap. 4. Pan. & part. 13. cap. 73. decret. Cæsaraug. lib. 8. cap. 50. & 100. & Grat. dist. 35. cap. 1.

aleator, & ebriosus esse non debeat: *Episcopus, presbyter, aut diaconus aleæ, atque ebrietati deserviens, aut definat, aut certe damnetur (a).*

CAPUT XXIX.

De continentia, & castitate clericorum.

IN concilio Carthaginensi cap. III. [b] de continentia, & castitate clericorum ita scriptum est: *Aurelius Episcopus dixit: Cum præterito concilio de continentie, & castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres, qui constrictione quadam castitatis per consecrationes adnexi sunt, Episcopos (c) inquam, presbyteros, & diaconos ita placuit, ut condecet, sacros antistites, ac Dei sacerdotes, nec non & levitas, vel qui sacramentis divinis inseruant continentem esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare. Ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus (d).*

CAPUT XXX.

Quod non debeant sacerdotes quaslibet in ecclesiæ familiis truncationes facere; nec aliquid, quod morte plectendum sit judicare.

IN concilio Toletanensi cap. VI. (e) scriptum est, non debere sacerdotes quaslibet in ecclesiæ familiis truncationes facere; nec aliquid, quod morte plectendum, judicare: *His vero, a quibus Domini sacramenta tractanda sunt, judicium sanguinis agitare non licet; & ideo magnopere talium excessibus prohibendum est, ne indiscretæ præsumptionis motibus agitati, aut quod morte plectendum est, sententia propria judicare præsumant: aut truncationes quaslibet (f) personis, aut per se inferant, aut inferenda (g) præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum, aut in ecclesiæ familiis, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, & concessi ordinis honore privatus (h), & loco, sub perpetuo damnationis teneatur religatus ergastulo. Cui tamen communio exequuntur ex hac vita non neganda est, propter Domini misericordiam, qui non vult (i) peccatoris mortem, sed ut converta tur, & vivat.*

CAPUT XXXI.

De clericis, qui in mutuam cædem prorumpunt.

IN concilio Ilerdensi cap. XI. (k) scriptum est de clericis, qui in mutuam cædem prorumpunt: *Si qui clerici in mutuam cædem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessus contumelia (l) pertulerit, a Pontifice districtius vindicetur.*

CAPUT XXXII.

De avaritia, & cupiditate; & quod non sit usura exigenda.

IN concilio Carthaginensi cap. V. (m) de avaritia scriptum est: *Aurelius Episcopus dixit: avaritiæ cupiditas detestanda, quam rerum omnium malarum matrem esse, nemo dubitat. Proinde inhibendum est, ne quis alienos fines usurpet, aut per præmium terminos Patrum statutos transcendat; nec cuiquam clericorum liceat, de qualibet re fœnus accipere: quamquam novellæ suggestiones, quæ vel obscuræ sunt, vel sub genere latent, inspectæ a nobis, formam accipient, cæterum de quibus apertissime divina scriptura sanxit, non est differenda sententia, sed potius exequenda. Proinde quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis prædamnari. Universum concilium dixit, Nemo contra Prophetas, nemo contra Evangelia facit sine periculo.*

In concilio Toletanensi cap. XXXIII. (n) scriptum est de avaritiæ malo: *Avaritia radix [o] cunctorum malorum, cuius sitis etiam sacerdotum mentes obtinet. Multi enim fidelium in amore (p) Christi, & Martyrum in parochiis Episcoporum basilicas construunt, oblationes conscribunt, sacerdotes hæc auferunt, atque in usus suos convertunt. Inde est, quod cultores sacrorum deficiunt, dum stipendia sua perdunt. Inde labentium basilicarum ruine non reparantur, quia avaritia sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua re constitutum est (q) a presenti concilio, Episcopos ita diœceses suas regere, ut nihil ex earum jure præsumant auferre: sed iuxta priorum auctoritatem conciliorum, tam de oblationibus, quam de tributis (r), ac frugibus tertiam partem consequantur. Quod si amplius quippiam ab eis.*

^a Κατηρεύσω, Græci, hoc est, deponatur. ^b Sic est in Corp. can. & Græce, Carthagin. III. cap. II.

& in conc. Refert Grat. dist. 84. cap. 3. CUM IN PRÆTERITO.

^c Refert Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 10. Panorm. & Gratian. distinct. 31. cap. 3.

^d Adduntur alia in concil. & apud Grat. quorum pars est in Corp. can. c. 4. & Græce c. 4.

^e Toletano XI. cap. VI. in concil. Refert Burch. lib. 1. c. 201. Ivo part. 5. c. 315. decr. Ans. lib. 11. c.

^f in Rom. Cæsaraug. lib. 5. c. 62. Tarrac. lib. 4. cap. 69. & Grat. 23. q. 8. c. 30. HIS A QUIBUS.

^g Inferendas, conc. & Burch. & alii.

ⁱ Ezech. 18. g. 33. cap.

^k Sic est in concil. Refert Grat. 17. q. 4. c. 19. NULLUS. in fine. ^l Excessu contumeliam, conc. & Grat.

^m Sic etiam est in Corp. can. & Græce. Vide Carthag. 1. c. 13. & Capitul. lib. 1. c. 32.

ⁿ Toletano IV. cap. XXXIII. in concil. Refert Burch. lib. 3. c. 203. Ivo part. 3. c. 255. decr.

^o Adde, est, Vide 1. Tim. 6. b. ^p In honorem, conc. Burch. ut Rab. & Ivo. ^q Grat. 16. q. 1. c. 60.

^r Quam de decimis, tributis, concilia Colonienſ. sed Isidor. Mercat. ut Raban. & Gratian. Quam de decimis & de tributis, Burchard. & Ivo in veteri conciliorum libro, ut Raban.

328 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

eis præsumptum extiterit, per concilium restauretur: appellantibus aut ipsis conditoribus, aut certe propinquis eorum, si jam illi a sæculo discesserunt. Noverint [a] autem conditores basilicarum, in rebus, quas eisdem ecclesiis conferunt, nullam potestatem habere: sed iuxta canonum instituta, sicut ecclesiam, ita & dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere.

In concilio Nicæno cap. XVII. [b] de clericis usuras accipientibus scriptum est: *Quod [c] multi sub regula constituti avaritiam & turpia lucra sectantur, oblitique divinæ scripturæ dicentis: „Qui pecuniam (d) suam non dedit ad usuram“, mutuum dantes, centesimos (e) exigunt: juste censuit sancta, & magna synodus, ut si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras aiciens, aut ex inventione aliqua, vel quolibet modo negotium transfigens: aut hemiola, id est sercupla exigens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia: deiiciatur a clero, & alienus existat a regula.*

In decretis Leonis Papæ cap. III. [f] scriptum est, quod usuram non solum clerici exigere non debeant, sed nec laici Christiani: *Nec hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos, usuras jam exercere (g), quod nos, non dicam in eos, qui sunt in clericali officio constituti, sed & in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus, quod vindicari acrius in eos, qui fuerint confutati, decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur,*

C A P U T XXXIII.

De apostatis.

IN decretis Syricii Papæ cap. III. (h) de apostatis scriptum est: *Adiectum est etiam quodam Christianos ad apostasiam, quod dici nefas est, transeuntes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos Christi corpore, & sanguine, quo dudum re-*

dempti fuerant, renascendo, jubemus abscindi. Et si resipiscentes forte aliquando fuerint ad lamenta conversi, his, quamdiu vivunt, agenda pœnitentia est, & in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda: quia docente Domino „Nolo (i) mortem peccatoris, sed tantum (k) convertatur, & vivat“.

In concilio Arelatenſi cap. XXII. (l) de apostatis scriptum est: *Qui tardius revertuntur, nisi per dignam pœnitentiam non recipiantur. De his, qui apostatant, & nunquam se ad Ecclesiam representant, nec quidem pœnitentiam agere querunt, & postea infirmitate arrepti, petunt communionem, placuit, non dandam eis communionem, nisi revelaverint (m), & egerint fructus dignos pœnitentiae.*

In eodem concilio cap. XXV. (n) de apostatis, si non revertantur, scriptum est: *Hi, qui post sanctæ religionis professionem apostatant, & ad sæculum redeunt, & postmodum pœnitentia remedia non requirunt, sine pœnitentia communionem penitus non accipiunt: quos etiam jubemus ad clericatus officium non admitti. Et quicumque ille (o), post pœnitentiam habitum sæcularem non præsumat: quod si præsumperit, ab Ecclesia alienus habeatur.*

C A P U T XXXIV.

De professione monachi.

IN synodo Toletana cap. LIX. (p) scriptum est de professione monachi: *Monachum aut paterna devotio, aut propria professio facit. Quidquid horum fuerit alligatum, tenebit. Proinde his ad mundum reverti interdicimus aditum [q], & omnes ad sæculum interdicimus regressus.*

C A P U T XXXV.

De pœnitentia temperamento, & quando reconciliandi sunt ipsi pœnitentes.

IN Africano concilio cap. X. [r] de pœnitentiis ita scriptum est: *Ut pœnitentiis secun-*

^a Refert Ivo lib. 2. tit. 1. cap. 4. Panorm. & Gratian. 10. q. 1. cap. 6.

^b Sic etiam est in Corp. can. & Dionysii interpretatione. Refert Burch. lib. 2. c. 120. Ivo part. 6. cap. 196. & part. 13. c. 8. decr. Anselm. lib. 7. cap. 153. in addit. Cæsaraug. lib. 8. c. 77. & Grat. dist. 47. c. 2. Vidend. Martin. Bracar. c. 62. & Grat. 14. q. 4. c. 4. & 8. & Capitul. lib. 1. c. 5.

^c Quoniam multi, Corp. can. & Burchard. & alii.

^d Centesimas, Corp. can. & Burchard. & alii.

^e Sic est in Corp. can. ex epist. 1. ad Episcopos Campaniæ c. 3. in conc. Refert Burch. lib. 2. c. 123.

Ivo part. 6. c. 65. decr. Anf. lib. 7. c. 149. in addit. & Grat. 14. q. 4. c. 7. NEC HOC,

^g Usurariam exercere pecuniam. Corp. can. & conc. in quib. additur, & fænore velle ditescere, & apud Burchard. & alios. ^h Sic est in Corp. can. & in conc. epist. 1. ad Eumerium Tarragon. Episcopum.

ⁱ Nolumus, Corp. can. sed ut conc. ^k Sed tantum ut, corp. Can. sed ut, conc.

^l Capit. XXIII. in concil. ^m Nisi revelaverint, concil.

ⁿ Arelatenſi secundo cap. XXV. in concil. Refert Burchard. lib. 19. cap. 67. & Ivo part. 15. cap. 81. & Grat. dist. 50. cap. 68. HI QUI. Vidend. Capitular. lib. 6. cap. 139.

^o Ille sit, concil. ille est, Burchard. & Ivo, sed Gratianus ut concil.

^p Toletana IV. cap. XLVIII. in concil. Refert Burchard. lib. 8. cap. 6. Ivo part. 7. cap. 30. decr. Anselm. lib. 7. cap. 193. in addit. Tarrac. lib. 5. cap. 15. & Gratian. 20. q. 1. cap. 3. MONACHUM. Vide concil. Vormaciensi. cap. 23.

^r Sic etiam Corpus can. ex concil. Carthagin. III. cap. XXXI. & XXXII. in concil. Carthagin. cap. XLIII. Græcis. Refert concil. Troslej. c. 13. Capitul. lib. 5. c. 53. & lib. 7. c. 30. Burch. lib. 19. c. 40. & 70. Ivo part. 15. cap. 3. decret. Anselm. lib. 11. cap. 20. Cæsaraugstan. lib. 15. cap. 46. Pœnitent. Rom. tit. 9. cap. 7. & Gratian. 26. q. 7. cap. 5. pœnit. & q. 6. cap. ult.

secundum differentiam peccatorum, Episcopi arbitrio pœnitentia tempora decernantur, & ut presbyter inconsulto Episcopo non reconciliat pœnitentem, nisi absentia Episcopi [a] necessitate cogente. Cujuscumque autem pœnitentis publicum, & vulgarissimum crimen est, quod universam Ecclesiam commoverit, antea absidam (b) manus ei imponatur.

In decretis Innocentii Papæ cap. VII. [c] de pœnitentibus scriptum est: *De pœnitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus pœnitentiam gerunt, si nulla intervenit ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum, Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Ceterum de pondere estimando delictorum, sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, & ad fletus, & lacrymas corrigentis: ac tum jubere dimitti, cum viderit satisfactionem. Sane quisquis in ægritudinem inciderit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Pascha relaxandum, ne de sæculo absque communione discedat.*

C A P U T XXXVI.

De his, qui in pœnitentia positi vita excecerunt.

IN concilio Arelatensi cap. XII. [d] scriptum est de his, qui in pœnitentia positi vita excecerunt: *Placuit nullum communione vacuum dimitti, sed pro eo, quod oravit pœnitendo [e], oblatio illius recipiatur.*

In concilio Arausiano cap. III. (f) scriptum est de pœnitentibus, qui de corpore exēunt: *Qui recedunt de corpore pœnitentia accepta, placuit sine reconciliatoria manus impositione, eis [g] communicare: quod morienti sufficit consolationis (h) secundum definitiōnem congruentem (i), viaticum nominaverunt. Ut (k) si supervixerint, stent in ordine pœnitentium, ut ostensis necessariis pœnitentie fru-*

Tom. III.

a *Nisi absentia Episcopi, Corp. Can. nisi absente Episcopo, conc. Burch. ut Raban. & Anselm. nisi absente Episcopo, Grat. ἐν τῷ ἀποτύχῳ τῷ ἐπισκόπου, Græci.*

b *Ante absidem, Corp. can. & concil. & Capit. & Anselm. ante absida, id est atrium ecclesiæ, Gratian. τε π. εὐσταχίδης, Græci. Absis fornix esse dicitur Græcis, & in Pontificali.*

c *Sic est in corp. can. Ex epist. I. ad Decentium Episcopum Eugubinum cap. VII. in concil. Refert Burchard. lib. 18. cap. 18. Ivo part. 15. cap. 40. decr. Anselm. lib. II. cap. 26. Cæsaraug. lib. 15. cap. 29. Tarrac. lib. 4. cap. 36. & Grat. de consecr. dist. 3. cap. 17. DE PŒNITENTIBUS. Vide Capitul. lib. 5. cap. 67. totidem verbis.*

d *Arelatensi secundo cap. XII. in concil. Vide cap. 13. concilii Nycæni.*

e *Honoravit pœnitentiam, conc. f Sic etiam est in concil. Refert Burchard. lib. 18. cap. 18. cap. 17. Ivo part. 15. cap. 39. decr. & Gratian. 26. q. 6. cap. 7. QUI RECEDUNT.*

g *Eos pro eis, concil. eis, Burchard. & Ivo, & Gratian. h Quod morientis sufficit consolationi, concil. & in marg. reconciliationi sic etiam Ivo: quod in moriente sufficit, consolatione, Burch. reconciliationi, Gratian, cetera ut concil. i Mendosus locus. Secundum definitiones patrum, qui hujusmodi communionem congruerent, conc. & Ivo: congruentem, Burch. cetera ut conc. definitionem, Gratian. & congrue. cetera ut conc.*

k *Quod si conc. & Grat. ut s. Burch. & Ivo. l Cap. VII. in Isidori Mercat. collectione: cap. XIII. in Colonienf. editione. Refert Gratian. de pœnit. dist. 5. cap. 5. DE HIS.*

m *De his, qui suscepta pœnitentia religionem suæ &c. conc. & Grat. n Toletano quarto c. lib. V. in conc.*

o *Se totonderant, conc. p Sic etiam in concil. sed in marg. per potentiam.*

q *Ut vere apostate coram, conc. melius. r Scribe, amissis, ut est in concil.*

s *Quod si converti non possunt, velut apostate &c. conc. & in marg. Quod si revocantur, & reverti nolunt.*

t *Sententie subiiciantur, concil. u Sanctimonialem habitum induerunt, conc.*

x *Sic etiam est in Corpore canon. Ex epist. II. cap. II. ad Episcopos Gallie, in conc. Hoc etiam caput XV. appellatur in Triburienf. conc. cap. 31. extremo. Refert verba Burch. lib. 18. cap. 22. Ivo part. 15. cap. 44. decr. Ans. lib. II. cap. 19. Tarrac. lib. 6. cap. 55. & Grat. 26. q. 6. cap. 13. AGNOVIMUS.*

etibus, legitimam communionem cum reconciliatoria manus impositione recipient.

C A P U T XXXVII.

De his, qui pœnitentiam violantes spernunt & rursus prævaricantur.

IN concilio Aurelianensi cap. IV. [l] scriptum est de his, qui pœnitentiam violent: *Eos vero [m] qui suscepit pœnitentiam religionemque suæ professionis obliti, ad sacerdotalia relabuntur, placuit a communione suspendi, & ab omnium catholicorum conviviis separari. Quod si post interdictum, cum eo quisque presumperit manducare, & ipse communione privetur.*

In concilio Toletano cap. LV. (n) scriptum est: *De sæcularibus accipientibus pœnitentiam qui se rotundere [o], & rursus prævaricantes laici effecti sunt: Comprehensi ab Episcopo suo, ad pœnitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quod si aliqui per pœnitentiam (p) irrevocabiles sunt, nec admoniti revertuntur, vere ut postea coram (q) Ecclesia anathematis sententia condemnetur. Non aliter & hi, qui detonsi a parentibus fuerint, aut sponte sua missis (r) parentibus se ipsos religioni deroverunt, & postea habitum sæcularem sumpserunt, & uidem a sacerdote comprehensi, ad cultum religionis, acce prius pœnitentia, revocentur. Quod si reverti (s) non possunt apostatae, anathematis sententia abijcantur [t]. Quæ forma servabitur etiam in viduis, virginibusque sacris, ac pœnitentibus fœminis, quæ sanctum monialem habitum induere [u], & postea aut vestem mutaverunt, aut ad nuptias transferunt.*

C A P U T XXXVIII.

Quod nulli sit ultima pœnitentia deneganda.

IN decretis Cælestini Papæ cap. XV. (x) scriptum est, quod nulli sit ultima pœnitentia

T t

tia

330 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

tia deneganda: *Agnovimus enim pœnitentiam morientibus non denegari (a)*, nec illorum desideriis abnui, quod (b) obitus sui tempore animæ [c] suæ cupiunt subveniri remedio. Horremus, fateor, tantæ impietatis aliquem repeiri, ut de Dei pietate desperet, quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere, & periclitantem sub horrore (d) peccatorum hominem, pondere [e], quo se ille expedire desiderat, liberare (f). Quid hoc rogo aliud est, quam morienti mortem addere, ejusque animam sua crudelitate, ne absolta esse (g) possit, occidere? cum Deus ad subveniendum paratissimus, invitans ad pœnitentiam sic promittat: „Peccator in quacumque die conversus fuerit, peccata ejus non reputabuntur ei“. Et iterum: „Nolo mortem peccatoris, sed tantum convertatur: & vivat“. Salutem ergo homini adimit, quisquis mortis tempore pœnitentiam denegarit. Et desperavit (h) de clementia Dei, qui eum ad subveniendum morienti sufficere, vel momento posse non credit (i). Perdidisset latro in cruce præmium ad Christi dexteram pendens, si illum unius horæ pœnitentia non juvisset. Cum esset in pœna pœnituit, & per unius sermonis promissionem (k) habitaculum paradisi Deo promittente promeruit. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis postitorum mente potius est aestimanda, quam tempore (l), Propheta hoc taliter afferente: „Cum (m) conversus in gemueris, tunc salvus eris“. Cum ergo Dominus sit cordis inspecto, quovis tempore non est deneganda pœnitentia postulanti: cum ille (n) se obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari.

C A P U T XXXIX.

Quod oporteat, eum, qui pro illicitis veniam possit, etiam a multis licitis abstinere, & quod non oporteat eum tempore pœnitentiae lucra negotiationis exercere.

IN decretis Leonis Papæ cap. XXII. (o) scriptum est, quod oporteat, eum, qui pro il-

licitis veniam possit, etiam a multis licitis abstinere: Aliud quidem est debita justa reponscere; aliud propria perfectionis amore contemnere. Sed illicitorum veniam postulanten oportet etiam a licitis abstinere, dicente Apostolo: „Omnia mihi licent, sed non omnina expediunt“. Unde si pœnitentes habent causam, quam negligere forte non debant, melius expedit eis (p) ecclesiasticum, quam forense judicium.

Item in eisdem decretis cap. XXIII. (q) scriptum est, quod pœnitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat: Qualitas lucri negotiantem aut excusat, aut arguit: quia est in honestus (r) questus, & turpis. Veruntamen pœnitenti utilius est dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi. Quia difficile est, inter ementis, vendentisque commercium, non intervenire peccatum.

C A P U T XL.

Quod ad militiam sacerularem post pœnitentiam rediri non debeat.

ITEM in eisdem decretis cap. XXIV. (s) scriptum est, quod ad militiam sacerularem post pœnitentiam rediri non debeat: Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post pœnitentiae actionem redire ad militiam sacerularem, cum Apostolus dicat: „Nemo militans Deo implicat se negotiis sacerularibus“. Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militiae mundanae voluerit implicare.

E P I L O G U S.

Hæc tibi, sancte pater, pauca capitula ex sanctorum Patrum conciliis colligere curavi, ut haberetis in promptu ex eorum sententiis, quo judicare possis rudes, & indomitos animos novellæ gentis, apud quam modo conversaris: ut sciant, se impunite peccare non posse, sed paratam sententiam semper a vobis fore, orientia vitia perversorum citius refecare, & humilibus atque digna satisfactione peccata sua plorantibus

^a Denegari, Corp. can. & conc. aptius, & Burch. & alii. ^b Adnui qui, Corp. can. conc. rectius, & Burch. & alii. ^c Hoc anime, Corp. can. & conc. & Tarr. & Grat.

^d Sub onere, Corp. can. & conc. Burch. & alii. ^e Perdere, Corp. can. redimere, conc. & Gratian. sed in veteri libro conc. est, pondere, & apud Burchard. & alios ponens, Tarragon. ^f Expediri desiderat, & liberari, Corp. can. & conc. & Gratian. sed in veteri libro, ut Raban. & apud Burch. & alios: expediri desiderat, liberare, Tarragon.

^g Absolvi, concil. sed in veteri libro ut Raban. Burchard. desperaverit, Ivo & Anselm. desperavit, Tarrac. ^h Credit, Corp. can. & conc. & Anselm. credit, vetus conc. lib. & Burchard. & alii: credit, Gratian. ⁱ Professione, vetus liber, in quo vox permittitur professionem. Burch. & alii: confessione, Gratian. ^j Non tempore, vet. liber. ^m Ezech. 3. & 18. & 33.

ⁿ Cum illi, Corp. canon. & vetus liber, & Tarrac. cum illi, conc. edita, & Grat.

^o Sic etiam est in Corp. can. Ex epist. XC. ad Rusticum Narbonens. Episcopum cap. VIII. in concil. Refert Anselm. lib. 11. cap. 233. & Grat. 11. q. 1. cap. 34. ALIUD. & de pœn. dist. 1. cap. 64. ALIUD.

^p Expetit quis, Corp. can. exposit, concil. & Anselm. melius est illi, ut exspectat, Grat. d. cap. 35. melius exspectet, idem d. cap. 64.

^q Sic est in corpore canon. Ex ead. epist. cap. IX. in concil. Refert Burch. lib. 2. cap. 128. & lib. 19. cap. 95. Ivo parte 6. cap. 202. & part. 13. cap. 25. & part. 15. cap. 107. decr. Anselm. lib. 1. cap. 131. Cæsaraug. lib. 8. cap. 80. & Gratian. de pœnit. dist. 5. cap. 2. QUALITAS.

^r Honestus, Corp. can. & Burch. & alii: & honestus, conc. & Ivo d. cap. 25. & Anselm. & Grat.

^s Sic est in Corpore canon. Ex ead. epist. XC. cap. X. in concil. Refert Burch. lib. 19. cap. 66. Ivo part. 15. cap. 80. decr. Anselm. lib. 11. cap. 239. Tarragon. lib. 5. cap. 19. & Grat. de pœnit. dist. 5. cap. 3. CONTRARIUM.

bus opportunum solamen consolationis conferre. Oportet enim, ut quia vestra sanctitas inter illos modo consistit, per prædicationem verbi Dei, & custodiam veræ religionis omnibus fa-

crum studium vestrum innotescat: quatenus hic fructus boni laboris laudem vobis acquirat, & in futuro mercedem, & gloriam pariat sempiternam. Amen.

Index Capitum.

- I. **D**e his, qui post sacram ordinationem capitalia crimina committunt, & eorum pœnitentia, seu excommunicatione. Pag. 309. col. 1.
- II. **D**e incestis conjunctionibus. 314. 2.
- III. **D**e his, qui adulterium commitunt. 316. 1.
- IV. **D**e his, qui mœchantur. 316. 2.
- V. **D**e his, qui sacris virginibus se sociant, & de virginibus velatis, si mœcharæ fuerint. 317. 2.
- VI. **D**e his, qui irrationaliter fornicantur. 318. 1.
- VII. **D**e conjugatis, si quis eorum dulcis fuerit in captivitatem. Ibid.
- VIII. **D**quod aliud sit uxor, aliud concubina; & quod non sit conjugii duplicatio, quando ancilla rejecta, uxor assumitur. 318. 2.
- IX. **D**e eo, qui uxorem capti sortitus est in matrimonium. 319. 1.
- X. **D**e illo, qui concubinam super uxnorem habebit. Ibid.
- XI. **D**e parricidio, & his, qui partus suos necant. 319. 2.
- XII. **D**e homicidiis voluntarie commissis. 320. 1.
- XIII. **D**e homicidiis, & falsis testibus. Ibid.
- XIV. **D**e his, qui servos suos extra judicem necant, & domina, quæ per zelum ancillam occiderit. Ibid.
- XV. **D**e homicidiis non sponte commissis; & illis, qui se excusant, quasi insontes ab homicidio in prælio commisso iussu Principum. 320. 2.
- XVI. **D**e administratoribus, & his, qui preces criminales dictant. 321. 2.
- XVII. **D**e populi necessario commissu. 322. 1.
- XVIII. **D**e furto. Ibid.
- XIX. **D**e conjuratione, vel conspiratione. 322. 2.
- XX. **D**e his, qui sacramento se obligant, ne ad pacem redeant. Ibid.
- XXI. **D**e his, qui noxia juramenta conficiunt, quomodo pœnitere oporteat.
- XXII. **D**e his, qui ad ecclesiæ patrocinium configiunt, ne tradantur persequentiibus se sine fœdere pateti. 324. 1.
- XXIII. **D**e his, qui divinationes ex-

- petunt, & incantationibus, sive auguriis deserviunt. 324. 2.
- XXIV. **Q**uod non liceat Christianis servare traditiones Gentilium; nec ulti observationibus festis eorum communicare. 325. 2.
- XXV. **Q**uod non sit cum Paganis convivandum. 326. 1.
- XXVI. **D**e Christianis, qui cum Ju-deis vescuntur; & quod Judæis non liceat habere Christianas uxores, vel concubinas, seu mancipium Christianum. Ibid.
- XXVII. **Q**uod non congruat Christianis, coemulationibus interesse, nec histriones fieri, nec saltare in muppiis, neque in conviviis. 326. 2.
- XXVIII. **U**t ad mensam Episcopi scripturæ divina legantur, & quod sacris ordinibus deditos viros non conveniat ebrietatem sectari. Ibid.
- XXIX. **D**e continentia, & castitate clericorum. 327. 1.
- XXX. **Q**uod non debeant sacerdotes, quaslibet in Ecclesiæ familiis truncationes facere; nec aliquid, quod morte plectendum sit, iudicare. Ibid.
- XXXI. **D**e clericis, qui in mutuam cædem prorumpunt. 327. 2.
- XXXII. **D**e avaritia, & cupiditate, & quod non sit usura exigenda. Ibid.
- XXXIII. **D**e apostatis. 328. 1.
- XXXIV. **D**e professione monachi. 328. 2.
- XXXV. **D**e penitentia temperamento, & quando reconciliandi sunt ipsi pœnitentes. Ibid.
- XXXVI. **D**e his, qui in pœnitentia positi vita excesserunt. 329. 1.
- XXXVII. **D**e his, qui pœnitentiam violantes spernunt; & rursus prævaricanter. 329. 2.
- XXXVIII. **Q**uod nulli sit ultima pœnitentia deneganda. Ibid.
- XXXIX. **Q**uod oporteat eum, qui pro illicitis veniam poscit, etiam a multis licitis abstinere, & quod non oporteat eum, tempore pœnitentiae lucra negotiationis exercere. 330. 1.
- XL. **Q**uod ad militiam sœcularem post pœnitentiam rediri non debeat. 330. 2.

EPISTOLA CANONICA^(a)
 SANCTI GREGORII NYCÆNI EPISCOPI
 AD SANCTUM LETOJUM, MELITENES EPISCOPUM
 C U M N O T I S
ANTONII AUGUSTINI
 ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

UN num hoc quoque est eorum, quæ ad sanctum festum spectant, ut nos intelligamus legitimam & canonicam in his, qui peccarunt, dispositionem, quo pacto curetur omnis morbus animæ, qui ex aliquo peccato nascitur. Quoniam enim hoc etiam est universale festum creationis, quod in præstитuto anni circuli ambitu, singulis annis in universo mundo impletum propter ejus, qui cederat, resurrectionem, peragitur; casus autem est peccatum, resurrectio vero ex peccati casu erectio; recte hodie habebit, si non folium eos, qui ex regeneratione per lavacri gratiam transmutati sunt, adducamus: sed eos etiam, qui per pœnitentiam, & conversionem a mortuis operibus ad viventem viam rursus ascendunt, ad salutarem spem manu ducamus: a qua per peccatum alienati sunt. Neque vero parvum opus est, ea, quæ de his dicenda sunt, in recto, & probato judicio disponere, juxta præceptum Prophetæ, quod jubet oportere sermones disponere in judicio, ut quemadmodum habet ipsum oraculum, non moveatur in æternum, & in memoria æterna sit justus. Quemadmodum enim (b) etiam in corporis curatione unus quidem est medicinæ finis, sanare eum, qui laborat, varium autem est curationis genus; pro morborum enim va-

rietate convenienter quoque ratio curandi unicuique morbo adhibetur; ita cum multa sit in morbo quoque animæ affectionum varietas, multiformis quoque necessario erit medica curatio ad affectionis rationem medicinam exercens. Ut sit autem arte aliqua procedens propositæ quæstionis ratio, sic disputationem completemur.

C A P U T I.

Tria sunt (c), quæ in anima nostra considerantur secundum primam divisionem, ratio, concupiscentia, & ira. In his sunt & recte facta eorum, qui ex virtute vivunt, & casus eorum, qui in vitium delabuntur. Quamobrem oportet eum, qui ægrotanti animæ parti convenientem medelam est adhibitus, prius quidem considerare, in quoniam consilit affectio: deinde sic male affectæ convenientem medicinam facere, ne propter imperitiam rationis curandi, alia quidem sit pars, quæ ægrotat, alia vero, quæ medicinam recipiat: sicut certe multos videmus medicos, qui propter primo lœsæ partis ignorantem morbum suis medicamentis protrahunt. Cum enim sape existat morbus ex caloris magnitudine: quoniam iis, qui propter frigidi abundantiam male affecti sunt, utile est, quod calefacit, & refovet, quod illis ex ratione contulit, inconsiderate idem iis, qui im-

^a Hæc Græce scripta est a B. Gregorio, Latinam fecit Gentianus Hervetus, mutavit quædam Petrus Galenius in Latina interpretatione, cum eam contulisset cum Græcis libris. Fuit autem Gregorius Basilii Episcopi frater. Obitus hujus dies celebratur in Græcia IV. Idus Januar. ut constat ex Novella Manuels Comneni, quam refert scholaft. Balsamonis tit. 7. c. 1. nomocanoni Photii. In synodo Constantinop. quam ipsi sextam dixerunt, hi canones approbantur. c. 2. in Trullo. Refert Ivo lib. 2. tit. 11. c. 29. Panorm. & parte 4. c. 134. decr. liber Caſarauſ. lib. 2. c. 8. & Grat. dist. 16. c. 7. QUONIAM. in fine. Idem Gentianus Theodoſo Balfamoni Antiocheno Patriarchæ tribuit hujus epistolæ scholia, sive interpretationem, quam etiam Latine fecit: ego eam Joannis Zonara fuisse, in libris meis Græcis inveni. Extant etiam Græce Alexii Ariſteni breviora scholia. Pars hujus epist. ad Letojum extat lib. 60. Basili. ut dicemus capite quinto.

^b Hac de re agitur in Timæ Locrensis libro de anima mundi, & in Platonis dialogo Timæ inscripto, & lib. 3. & 4. Tuſculanar. quæſtionum Ciceronis. Stoicorum autem esse hanc comparationem docet Cicero d. lib. 4. his verbis: *Hoc loco nimium opera consumitur a Stoicis, maxime a Chrysippo, dum morbis corporum comparatur morborum animi similitudo.* Vidend. Joann. Cassianus collatione 24. c. 15.

^c τότελογιλὸν καὶ τὸ αὐθισμητικὸν καὶ τὸ θυμόειδες. Hæc etiam Timæ sunt, & Platonis in eisdem libris, & ex Platone lib. 9. de repub. Ciceronis lib. 1. de divinatione. Idem lib. 1. Tuſcul. quæſt. sic ait: *Plato triplicem fixit animam, cuius principatum, id est, rationem, in capite, sicut in arce posuit, & duas partes se parare voluit, iram & cupiditatem, quas locis disclusit, iram in petiore, cupiditatem subtet pectora locavit.* Et lib. 4. In his explicandis veterem illam, euidem Pythagore primum, deinde Platonis descriptionem sequar, qui animum in duas partes dividunt: alteram rationis participem faciunt, alteram expertem; in participe rationis ponunt tranquillitatem, id est placidam quietamque constantiam; in illa altera motus turbidos tum ira, tum cupiditatis contrarios, inimicosque rationi. Adde Cassian. collat. 24. d. c. 15. & 16. & 17.

immoderata caliditate succenduntur, applicantes effecerunt, ut esset morbus curatu difficilimus. Quemadmodum ergo medicis in primis necessaria existimata est elementorum proprietatis cognitio, ut uniuscujusque eorum, quæ bene, vel male affecta sunt, id quod præter naturam tale est, ad suum statum revocetur: sic & nos ad hanc recurrentes divisionem, eorum, quæ in anima considerantur, quæ est principium, & fundamentum convenientis affectionum curationis, generalem faciamus divisionem. Trifariam ergo, ut diximus, divisa proprietate motionum animæ in illud, quod habet vim ratiocinandi, quod concupiscendi, & quod irascendi; rationis quidem compotis animæ partis rectum officium est, pia de Deo existimatio, boni & mali discernendi scientia, & quæ habet veram, ac sinceram de rerum subjectarum natura opinionem: quid est quidem in his, quæ sunt, expetendum, quid vero respuendum, & abiiciendum. Et rursus ex contrario, quod in ea parte est vitium, omnino considerabitur, quando circa res quidem diuinæ fuerit impietas, nullum autem circa id, quod vere honestum est judicium, perversa autem, & corrupta de rerum natura opinio, ut lucem tenebras ducat, & tenebras lucem, ut dicit Scriptura. Concupiscentis autem partis motus ex virtute quidem est, si ad id, quod est revera concupiscentia, & vere pulchrum, erigatur desiderium, & si qua est in nobis amatoria facultas, & affectio, tota in illo versetur, ut credamus, nihil aliud esse sua natura expetendum, præter virtutem, & naturam, unde virtus emanat. Hujus autem partis declinatio est, & peccatum, si quis cupiditatem transfluerit ad inanem, quæ non potest consistere, gloriam, vel ad florem eum, qui in corporum quasi cute nitet. Unde nascitur cupiditas pecuniae, gloriae, & voluptatis, & ceterarum omnium rerum ejusmodi, quæ ab hoc virtutis genere dependent. Rursus vero habitus iracundia rectum officium est cum malo inimicitiae, & bellum cum animi perturbationibus, & ad fortitudinem habere animum optime munitum, ut ea non metuat, quæ multis terribilia videntur, sed usque ad sanguinem contemnat, & rerum jucundissimarum avocatione, & omnium, ut dicam uno verbo, quæ consuetudine aliqua & anticipata opinione multos detinent in voluptate, pro fide, & virtute depugnans, fiat superior. Hujus autem partis prolapiones omnibus apertæ sunt, invidia, odium, ira, concivia, certamina, contentiosæ, & ultiōnis appetentes affectiones, quæ acceptæ injuriaæ re-